
Diagnóstico Social

Concelho de Alandroal

1



FICHA TÉCNICA:

DIAGNÓSTICO SOCIAL DO CONCELHO DE ALANDROAL
(2019)

Elaborado por:

Núcleo Executivo do Conselho Local de Ação Social de Alandroal

Ana Maria Coelho ( Representante das Juntas de freguesias)
Ana Marta ( CDD de Évora, ISS,I.P Serviço Local de Alandroal)
Florbela Valadas ( Câmara Municipal de Alandroal)
M.ª Conceição Ramos Rosa ( Representante Entidades Sem Fins Lucrativos)
Maria Isabel Firmino ( Instituto do Emprego e Formação Profissional – Serviços de 
Emprego Estremoz)
Pedro Almeida ( Centro de Saúde de Alandroal)
Tomé Laranjinho ( Diretor Agrupamento de Escolas de Alandroal)

2



Análise Demográfica do Concelho
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LOCALIZAÇÃO DO TERRITÓRIO EM ESTUDO
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ENQUADRAMENTO TERRITORIAL
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O Concelho de Alandroal situa-se a Sul do País, no Distrito de Évora, integrando em termos mais vastos a sub-
região do Alentejo Central. Faz fronteira com os concelhos de Vila Viçosa (a norte), Elvas (a nordeste),
Redondo (a Oeste), Reguengos de Monsaraz e Mourão (a Sul); a Este faz Fronteira com Espanha, ao longo de
uma linha de 60Km, toda ela delimitada pelo Rio Guadiana, “Lago de Alqueva” uma potencialidade endógena
que o torna único e por sua vez, uma grande mais-valia para o concelho.
Com 545Km2 de área, o Concelho é constituído por quatro Freguesias que ocupam em termos de área do
território concelhio: 16% Capelins (Santo António), 48% União de Freguesias de Nossa Senhora da Conceição
(Alandroal) sede de concelho, 21% Santiago Maior e 15% São Pedro (Terena) que por sua vez se repartem em
três Vilas e quinze aldeias:

- Vilas Alandroal (a sede de Concelho), Juromenha e Terena.
-Aldeias Faleiros, Ferreira de Capelins e Montejuntos (Capelins); Rosário (N.ª Sr.ª da Conceição); Cabeça de
Carneiro, Casas Novas de Mares, Lages, Marmelos, Orvalhos, Pias, Seixo, Sete Casinhas e Venda (Santiago
Maior); Mina do Bugalho (S. Brás dos Matos); e Hortinhas (S. Pedro).

Estas povoações encontram-se geograficamente bastante dispersas umas das outras, caracterizando-se pela
existência de múltiplas habitações em montes de difícil acessibilidade. O isolamento é, pois, uma
especificidade de incontornável relevo não apenas em termos geográficos, mas também em termos
demográficos, acrescendo a dificuldade de transportes.



DENSIDADE POPULACIONAL EM 2011
Nº HABITANTES / KM2

Região Alentejo: 28,0 hab/Km2 

Distrito de Évora: 22,5 hab/Km2

Densidade Populacional 
2018

9,3 (N.º/ km²)

Zona Geográfica

Densidade 
populacional (N.º/ 
km²) por Local de 

residência 

2011

N.º/ km² 

Alandroal 10,8

Alandroal (Nossa Senhora da 
Conceição)

11,4

Juromenha (Nossa Senhora do 
Loreto)

3,3

Santiago Maior 19,5

Capelins (Santo António) 6,1

Terena (São Pedro) 9,2

São Brás dos Matos (Mina do 
Bugalho)

5,7

Fonte: INE censos 2011
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Zona Geográfica

Densidade 

populacional (N.º/ 

km²)

2001 1991

N.º/ km² N.º/ km² 

Alandroal 12,10 13,50

Alandroal (Nossa Senhora 

da Conceição)
11,81 12,28

Juromenha (Nossa Senhora 

do Loreto)
4,55 5,39

Santiago Maior 22,54 24,55

Capelins (Santo António) 7,69 9,96

Terena (São Pedro) 10,27 12,06

São Brás dos Matos (Mina 

do Bugalho)
6,51 7,80



POPULAÇÃO RESIDENTE 2011 (CENSOS)
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Alandroal 
(Nossa Senhora 
da Conceição); 

1873; 32%

Juromenha 
(Nossa Senhora 
do Loreto); 107; 

2%

Santiago Maior; 
2205; 38%

Capelins 
(Santo 

António); …

Terena (São 
Pedro); 767; 

13%

São Brás dos 
Matos (Mina do 
Bugalho); 364; 

6%

Zona Geográfica
População Residente (2011)

Total H % M %

Alandroal 5843 2833 48,49 3010 51,51

Alandroal (Nossa Senhora da Conceição) 1873 897 47,89 976 52,11

Juromenha (Nossa Senhora do Loreto) 107 60 56,07 47 43,93

Santiago Maior 2205 1071 48,57 1134 51,43

Capelins (Santo António) 527 246 46,68 281 53,32

Terena (São Pedro) 767 379 49,41 388 50,59

São Brás dos Matos (Mina do Bugalho) 364 180 49,45 184 50,55

5843 
Habitantes

• O Concelho de Alandroal apresentava,
em 2011, um total de 5843 habitantes.
Estando a população mais concentrada na
Freguesia Santiago Maior (38%) e na
Freguesia Nº Sr.ª Conceição (32%), sendo
os dois grandes Pólos de atratividade para
fixação da população.

Fonte: INE censos 2011



VARIAÇÃO DA POPULAÇÃO RESIDENTE NO 
CONCELHO POR FREGUESIAS 2001-2011
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Alentejo: -2,5%
Distrito de Évora: -4,2%Zona Geográfica

População Residente População 
Residente -

Variação 
entre 2001 e 

2011 (%)

Em 2001 Em 2011

Total Total Var. Total

Alandroal 6585 5843 -11,27

Alandroal (Nossa Senhora da 
Conceição)

1938 1873 -3,35

Juromenha (Nossa Senhora do Loreto) 146 107 -26,71

Santiago Maior 2557 2205 -13,77

Capelins (Santo António) 673 527 -21,69

Terena (São Pedro) 859 767 -10,71

São Brás dos Matos (Mina do Bugalho) 412 364 -11,65

Variação negativa da população residente

entre 2001 e 2011 de (-11,3%) superior ao

registado no Alentejo (-2,5%) e Distrito de

Évora (-4,2%). Sendo de realçar a variação

negativa de (-26,7%) na localidade de

Juromenha (Nª Sr.ª do Loreto) e de (-21,7%)

na freguesia Capelins (Santo António);
Fonte: INE Censos 2011



VARIAÇÃO DA POPULAÇÃO* JOVEM 2001-2011
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Alentejo: -3,6%
Distrito de Évora: -8,6%

Zona Geográfica
Grupo Etário 0-14 Variação

%2001 2011

Alandroal 814 665 -18,3

Alandroal (Nossa Senhora da 
Conceição)

263 256 -2,66

Juromenha (Nossa Senhora do 
Loreto)

12 9 -25

Santiago Maior 330 228 -30,91

Capelins (Santo António) 68 38 -44,12

Terena (São Pedro) 94 93 -1,06

São Brás dos Matos (Mina do 
Bugalho)

47 41 -12,77

Variação negativa da população Jovem entre 2001

e 2011 de (-18,3%), superior ao registado no

Alentejo (-3,6%) e Distrito de Évora (-8,6%), ao qual

acresce destacar de forma alarmante para o

concelho a variação da população jovem registada

nos últimos 20 anos (-44,2%). Situação que se torna

ainda mais preocupante, quando descemos ao nível

de freguesias, onde se regista uma variação entre

2001 e 2011 de (-44,1%) em Capelins (Santo

António) e (-30,9%) em Santiago Maior.

Fonte: INE Censos 2011
* População Jovem: População entre os 0 e os 14 anos



VARIAÇÃO DA POPULAÇÃO JOVEM NOS ÚLTIMOS 20 
ANOS
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Alentejo: -24,8%
Distrito de Évora: -27,7%

Fonte: INE Censos 2001 e 2011
* População Jovem: População entre os 0 e os 14 anos

Zona Geográfica
Grupo Etário 0-14

Variação %
1991 2011

Alandroal 1151 665 -42,22

Alandroal (Nossa 
Senhora da Conceição)

323 256 -20,74

Juromenha (Nossa 
Senhora do Loreto)

25 9 -64,00

Santiago Maior 491 228 -53,56

Capelins (Santo 
António)

93 38 -59,14

Terena (São Pedro) 132 93 -29,55

São Brás dos Matos 
(Mina do Bugalho)

87 41 -52,87

Variação negativa da população jovem de 
(-42,44%) representando quase o dobro 
do registado ao nível do Alentejo.



VARIAÇÃO DA POPULAÇÃO IDOSA* 
NOS ÚLTIMOS 10 ANOS (2001-2011)
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Alentejo: 5,5%
Distrito de Évora: 4,9%

Fonte: INE Censos 2011
* População Idosa: População com 65 ou mais anos

Zona Geográfica

Grupo Etário 65 ou mais 
anos Variação

%
2001 2011

Alandroal 1840 1777 -3,42

Alandroal (Nossa Senhora da Conceição) 508 476 -6,3

Juromenha (Nossa Senhora do Loreto) 45 34 -24,44

Santiago Maior 650 680 4,62

Capelins (Santo António) 258 224 -13,18

Terena (São Pedro) 271 269 -0,74

São Brás dos Matos (Mina do Bugalho) 108 94 -12,96

Variação da população
Idosa entre 2001 e 2011 de
(-3,4%), sendo a variação
mais elevada na localidade
de Juromenha (Nª Srª
Loreto) com (-24,4%)
seguida de Capelins (Santo
António) com (-13,2%) e de
(-13,0%) em São Brás dos
Matos (Mina do Bugalho).



VARIAÇÃO DA POPULAÇÃO IDOSA* 
NOS ÚLTIMOS 20 ANOS
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Alentejo: 25,6%
Distrito de Évora: 27,6%

Zona Geográfica
Grupo Etário 65 ou 

mais anos Variação %
1991 2011

Alandroal 1595 1777 11,41

Alandroal (Nossa Senhora 
da Conceição)

424 476 12,26

Juromenha (Nossa Senhora 
do Loreto)

29 34 17,24

Santiago Maior 544 680 25,00

Capelins (Santo António) 257 224 -12,84

Terena (São Pedro) 254 269 5,91

São Brás dos Matos (Mina 
do Bugalho)

87 94 8,05

Fonte: INE Censos 2001 e 2011
* População Idosa: População com 65 ou mais anos

Variação da população Idosa
entre 1991 e 2011 de
(11,41%), apresentando uma
variação negativa (-12,84%) na
freguesia de Juromenha (Nª
Srª Loreto).



EVOLUÇÃO DA ESTRUTURA ETÁRIA DA POPULAÇÃO DO 
CONCELHO 

NOS ÚLTIMOS 20 ANOS
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1991 2001 2011

15,7 12,4 11,4

62,6
59,7 58,2

21,7 27,9 30,4

0-14 anos 15-64 anos 65 e + anos

Legenda:
Percentagem de Jovens – Percentagem da população com menos de 15 anos
(População 0-14 anos/População Total)*100 = peso da população com menos de 15 anos
na totalidade do efetivo populacional;
Percentagem de Ativos – Percentagem da população com idade entre os 15 e os 64 anos
(População 15- 64 anos/População Total)*100= peso da população com mais de 15 anos
na totalidade do efetivo populacional;
Percentagem de Idosos - Percentagem de população com 65 e mais anos
(População 65 e + anos/População Total)*100 = peso da população com 65 e mais anos
na totalidade do efetivo populacional;

Perante o gráfico, pode-se verificar que na
faixa etária dos jovens, e na faixa etária dos
idosos (em que a primeira regista
decréscimo – resultante da diminuição da
taxa de natalidade – e a última regista um
crescimento – resultante do aumento da
esperança de vida). No essencial, pode-se
referir que estamos perante os sintomas
típicos de envelhecimento populacional –
diminuição da proporção de jovens e
aumento da proporção de idosos.



A LA ND ROA L 
(NOSSA  

SENHORA  
D A  

CONCEIÇÃ O)

JUROMENHA  
(NOSSA  

SENHORA  
D O LORETO)

SA NTIA GO 
MA IOR

CA PELINS  
(SA NTO 

A NTÓNIO)

TERENA  
(SÃ O 

PED RO)

SÃ O BRÁ S  
DOS MA TOS 

(MINA  D O 
BUGA LHO)

13,7 8,4 10,3 7,2 12,1 11,3

60,9
59,8 58,8

50,3
52,8

62,9

25,4 31,8 30,8
42,5 35,1

25,8

0-14 anos 15-64 anos 65 e + anos

ESTRUTURA ETÁRIA DA POPULAÇÃO RESIDENTE 
POR FREGUESIAS 2011
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Quanto à estrutura etária por Freguesias observa-se que as Freguesias de Capelins (42,5%) e de São Pedro
(35,1%) apresentam uma percentagem mais elevada de idoso, por sua vez a Freguesia que apresenta
menor percentagem de idosos é a Freguesia de Nª Sr.ª Conceição (25,4%). Em relação ao grupo etário dos
0-14 anos a freguesia que apresenta uma percentagem mais baixa é a freguesia de Capelins, seguida da
localidade de S. Brás dos Matos com 11,3%.



População Média Anual Residente

SEXO 2011 2018
Variação 2011/2018

N.º %

HM 5 828 5064 765 -13,11

H 2 827 2435 392 -13,87

M 3 002 2629 373 -12,43
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POPULAÇÃO RESIDENTE 2018 E TAXA DE VARIAÇÃO 
2011/2018

Fonte: INE, Estimativas Anuais da População Residente

• Variação negativa da população residente entre
2011/2018 (-13,11%), i.e., houve um decréscimo
populacional de –765.

5064 
Habitantes

Quando se procura analisar a estrutura demográfica
da população residente em 2018 versus 2011, em
termos globais no concelho, e segundo o Género,
nota-se que:
• a população residente no concelho de Alandroal
era de 5064 habitantes, menos 765 habitantes
relativamente a 2011.
• dos 5064 residentes no concelho, em 2018, 2629
são do sexo feminino e 2435 do sexo masculino.



POPULAÇÃO RESIDENTE Concelho de Alandroal ANO 2018

População residente (N.º) por Local de residência (NUTS - 2013), Sexo e Grupo etário (Por ciclos de vida); Anual (2) 

Sexo

HM H M

Grupo etário (Por ciclos de vida)

Total 0 - 14 

anos

15 - 24 

anos

25 - 64 

anos

65 e 

mais 

anos

Total 0 - 14 

anos

15 - 24 

anos

25 - 64 

anos

65 e 

mais 

anos

Total 0 - 14 

anos

15 - 24 

anos

25 - 64 

anos

65 e 

mais 

anos

N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º 

5064 529 427 2566 1542 2435 254 218 1349 614 2629 275 209 1217 928
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Grupo etário População residente (N.º)  

Alandroal ano 2018

HM H M

N.º N.º N.º 

Total 5064 2435 2629

0 - 4 anos 154 63 91

5 - 9 anos 178 87 91

10 - 14 anos 197 104 93

15 - 19 anos 203 100 103

20 - 24 anos 224 118 106

25 - 29 anos 218 126 92

30 - 34 anos 209 111 98

35 - 39 anos 263 137 126

40 - 44 anos 368 186 182

45 - 49 anos 355 202 153

50 - 54 anos 404 205 199

55 - 59 anos 398 214 184

60 - 64 anos 351 168 183

65 - 69 anos 294 123 171

70 - 74 anos 254 125 129

75 - 79 anos 324 122 202

80 - 84 anos 316 125 191

85 e mais 

anos

354 119 235

O Concelho de Alandroal apresentava, em 2018, um 
total de 5064 habitantes.
Verifica-se que a população jovem representa 10% e a 
população idosa 31% da população residente.

Fonte: INE, Estimativas Anuais da População Residente



Local de residência

Taxa de 
crescimento 

natural
Taxa bruta de natalidade

Taxa bruta de 
mortalidade

% ‰ ‰ 

Alentejo Central -0,70 7,6 14,6

Alandroal -1,27 6,1 18,8

TAXA BRUTA DE NATALIDADE, MORTALIDADE E CRESCIMENTO 
NATURAL – 2018
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• A Taxa Bruta de Natalidade em 2018 é de 6,1
(‰), inferior à registada no Alentejo Central 7,6
(‰);
• A Taxa Bruta de Mortalidade em 2018 é de
18,8 (‰), superior à registada no Alentejo
Central 14,6 (‰).
• A Taxa de Crescimento Natural em 2018 é de
(-1,27 %).

Fonte: INE, Estimativas Anuais da População Residente

Local de residência (NUTS - 2013) (1) Óbitos (N.º) por Local de residência (NUTS -

2013) e Sexo; Anual

Período de referência dos dados (2) 

2018

Sexo

HM H M

N.º N.º N.º 

Alandroal 96 44 52

Capelins (Santo António) 10 14 19

Santiago Maior 33 19 23

Terena (São Pedro) 19 10 9

União das freguesias de Alandroal (Nossa Senhora 

da Conceição), São Brás dos Matos (Mina do 

Bugalho) e Juromenha (Nossa Senhora do Loreto)

34 17 17



NADOS-VIVOS (N.º) POR LOCAL DE RESIDÊNCIA 
DA MÃE E SEXO; 2018
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Fonte: INE, Estimativas Anuais da População Residente

• Em 2018, no concelho de Alandroal nasceram 31 crianças, de mães residentes no Concelho.

Local de residência da mãe (NUTS - 2013) (1) Nados-vivos (N.º) por Local de residência da mãe 

(NUTS - 2013) e Sexo; Anual

Período de referência dos dados (2) 

2018

Sexo

HM H M

N.º N.º N.º 

Alandroal 31 13 18

Capelins (Santo António) 1 0 1

Santiago Maior 15 9 6

Terena (São Pedro) 3 1 2

União das freguesias de Alandroal (Nossa Senhora 

da Conceição), São Brás dos Matos (Mina do 

Bugalho) e Juromenha (Nossa Senhora do Loreto)

12 3 9



ÍNDICES DE DEPENDÊNCIA E ENVELHECIMENTO NO CONCELHO DE 

ALANDROAL  2018
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Local de 
residência

Índice de 
Envelhecimento

Índice de 
Dependência 

de Jovens

Índice de 
Dependência 

de Idosos

Índice de 
Dependência Total

N.º N.º N.º N.º

Alentejo 203,1 20,2 41,1 61,3

Alentejo Central 212,4 19,9 42,3 62,3

Alandroal 291,5 17,7 51,5 69,3

Perante o quadro anterior, e ao nível do Concelho de Alandroal verifica-se que, em 2018 existiam cerca de 18
jovens por cada 100 pessoas em idade ativa. Por outro lado, o Índice de dependência dos idosos tem vindo a
manifestar a tendência inversa, registando valores tendencialmente mais elevados – constituindo um reflexo do
aumento da esperança média de vida. Ao nível do Concelho de Alandroal, este indicador revela a existência de
cerca de 51 idosos por cada 100 pessoas em idade ativa. O Indicador que melhor demonstra o envelhecimento
demográfico do Concelho de Alandroal é o Índice de envelhecimento, que em 2018, nos mostra que por cada
100 jovens existem cerca de 291 idosos, superior ao registado no Alentejo (203). Em jeito de conclusão deste
ponto, pode destacar-se o facto de na generalidade dos indicadores analisados apontarem para um Concelho
caracterizado pelo fenómeno do triplo envelhecimento demográfico.

Fonte: INE, Estimativas Anuais da População Residente
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Famílias Clássicas, Institucionais e Núcleos Familiares - 2011

Dimensão média das Famílias 
Clássicas no Concelho: 2,41

Local de residência (à data dos Censos 
2011)

Dimensão 
média das 

famílias 
clássicas

N.º 

Alandroal 2,41

Alandroal (Nossa Senhora da Conceição) 2,46

Juromenha (Nossa Senhora do Loreto) 2,33

Santiago Maior 2,45

Capelins (Santo António) 2,16

Terena (São Pedro) 2,35

São Brás dos Matos (Mina do Bugalho) 2,51

Zona Geográfica
Famílias Núcleos 

familiares Clássicas Institucionais

Alandroal 2381 3 1819

Alandroal (Nossa Senhora da Conceição) 741 2 558

Juromenha (Nossa Senhora do Loreto) 46 0 32

Santiago Maior 879 1 700

Capelins (Santo António) 244 0 169

Terena (São Pedro) 326 0 246

São Brás dos Matos (Mina do Bugalho) 145 0 114

Local de residência

Taxa de variação das 
famílias clássicas 

(2001 - 2011)

% 

Alandroal -7,93

Alandroal (Nossa Senhora da 
Conceição)

1,65

Juromenha (Nossa Senhora do Loreto) -20,69

Santiago Maior -8,53

Capelins (Santo António) -17,57

Terena (São Pedro) -12,60

São Brás dos Matos (Mina do Bugalho) -14,20

Local de residência (à data dos 
Censos 2011)

Proporção de núcleos 
familiares 

monoparentais

Proporção de núcleos 
familiares de casais 

com filhos

% % 

Alandroal 10,67 51,88

Alandroal (Nossa Senhora da 
Conceição)

13,26 57,44

Juromenha (Nossa Senhora do 
Loreto)

9,38 62,07

Santiago Maior 9,14 50,31

Capelins (Santo António) 10,06 38,82

Terena (São Pedro) 9,35 46,64

São Brás dos Matos (Mina do 
Bugalho)

11,40 63,37

• O Concelho tem 2381 famílias clássicas;
• Dimensão média das famílias clássicas acima da média
do Concelho nas freguesias Nª Sr.ª da Conceição e
Santiago Maior ;
• A Taxa de Variação nas famílias clássicas é de -7,93%,
registando só a freguesia de Nª Sr.ª da Conceição uma
variação positiva de 1,65%..
• 10,67% dos núcleos familiares no concelho são
monoparentais e 51,88% são núcleos familiares de casais
com filhos. Fonte: INE Censos 2011 29



Zona Geográfica Famílias clássicas segundo a dimensão (pessoas)
Total de 
pessoas

Tipo de família com base no 
número de núcleos

Total Com 1 Com 2 Com 3 Com 4 Com 5 Com 6 Com 7 Com 8
Com 9 

ou mais

Alandroal 2381 574 846 509 347 77 21 4 2 1 5745

Alandroal (Nossa Senhora 
da Conceição)

741 178 244 168 114 27 8 1 1 0 1824

Juromenha (Nossa Senhora 
do Loreto)

46 15 11 13 5 1 1 0 0 0 107

Santiago Maior 879 189 328 184 145 24 6 2 0 1 2156

Capelins (Santo António) 244 78 93 42 22 5 4 0 0 0 527

Terena (São Pedro) 326 80 125 65 42 11 2 1 0 0 767

São Brás dos Matos (Mina do 
Bugalho)

145 34 45 37 19 9 0 0 1 0 364

Famílias Clássicas segundo a Dimensão - 2011

Fonte: INE Censos 2011

Local de residência (à data dos Censos 2011)

Proporção de famílias clássicas 
unipessoais (%) por Local de 

residência

% 

Alandroal 24,11

Alandroal (Nossa Senhora da Conceição) 24,02

Juromenha (Nossa Senhora do Loreto) 32,61

Santiago Maior 21,50

Capelins (Santo António) 31,97

Terena (São Pedro) 24,54

São Brás dos Matos (Mina do Bugalho) 23,45

30



Alojamentos Familiares e Edifícios clássicos - 2011
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• O Concelho tem 4497 Alojamentos familiares,
sendo 4496 Clássicos e 1 não Clássicos;
• Variação positiva de 12,66% de Edifícios no
Concelho, registando a Freguesia de São Brás dos
Matos uma variação negativa de -2,95% explicado
pela área geográfica.

Localização geográfica

Taxa de variação 
dos edifícios 
(2001 - 2011)

% 

Alandroal 12,66

Alandroal (Nossa Senhora da Conceição) 26,37

Juromenha (Nossa Senhora do Loreto) 8,13

Santiago Maior 11,63

Capelins (Santo António) 3,37

Terena (São Pedro) 10,19

São Brás dos Matos (Mina do Bugalho) -2,95

Zona Geográfica

Alojamentos familiares
Alojamentos 

coletivos
Edifícios 
clássicosTotal Clássicos Não clássicos

Alandroal 4497 4496 1 18 4377

Alandroal (Nossa Senhora da Conceição) 1259 1259 0 7 1222

Juromenha (Nossa Senhora do Loreto) 132 131 1 2 133

Santiago Maior 1455 1455 0 6 1411

Capelins (Santo António) 614 614 0 1 613

Terena (São Pedro) 738 738 0 1 735

São Brás dos Matos (Mina do Bugalho) 299 299 0 1 263



Alojamentos familiares de residência habitual e cujos residentes são apenas 
pessoas com 65 ou mais anos de idade, segundo o número de residentes - 2011
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• 69,56% (1236) dos Idosos do Concelho vivem sós ou com outros do mesmo grupo etário;

• 18,03% (811) dos alojamentos familiares do Concelho são só com pessoas com 65 ou mais anos, sendo que 8,76%

(394) dos alojamentos são com 1 pessoa com 65 ou mais anos;

Zona Geográfica 
População 

residente 

População 

residente 

total com 65 

ou mais anos

Total de 

indivíduos com 

65 ou mais anos 

vivendo sós ou 

com outros do 

mesmo grupo 

etário

%

Total de 

alojamentos 

familiares

Total de 

alojamentos 

familiares só 

com pessoas 

com 65 ou 

mais anos

%

Alojamentos 

com 1 

pessoa com 

65 ou mais 

anos

%

Alandroal 5843 1777 1236 69,56 4497 811 18,03 394 8,76

Alandroal (Nossa 

Senhora da Conceição)
1873 476 310 65,13 1259 208 16,52 108 8,58

Juromenha (Nossa 

Senhora do Loreto)
107 34 20 58,82 132 14 10,61 8 6,06

Santiago Maior 2205 680 478 70,29 1455 308 21,17 142 9,76

Capelins (Santo 

António)
527 224 160 71,43 614 109 17,75 58 9,45

Terena (São Pedro) 767 269 200 74,35 738 126 17,07 54 7,32

São Brás dos Matos 

(Mina do Bugalho)
364 94 68 72,34 299 46 15,38 24 8,03



IDOSOS CONCELHO DE ALANDROAL - CENSOS SÉNIORES 2018
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Fonte: Destacamento Territorial da GNR de Reguengos de Monsaraz,
no âmbito da Operação Censos Sénior, 2018

Sozinhos Isolados
Sozinhos e 

Isolados

Registados apenas em 

função da Idade (Nem 

sozinhos nem 

isolados)

Total
Freguesia

Santiago Maior 28 9 1 16 54

Capelins (Santo António) 6 12 1 7 26

Terena (São Pedro) 4 17 6 11 38

União das freguesias de 

Alandroal (Nossa Senhora da 

Conceição), São Brás dos 

Matos (Mina do Bugalho) e 

Juromenha (Nossa Senhora 

do Loreto)

32 22 8 21 83

TOTAL 70 60 16 55 201



POPULAÇÃO RESIDENTE COM DIFICULDADES NO CONCELHO DE 
ALANDROAL  (à data dos censos 2011),

34

As ações em que as pessoas mais dificuldades têm em efetuar o ato, mas ainda assim conseguem
realizá-lo, são maioritariamente a visão (775) e o andar ou subir degraus (706), seguidas das
dificuldades de audição (524) e de memória ou concentração (396).

Sexo Tipo de 
dificuldade

Grau de dificuldade Dificuldades (N.º) da população residente com dificuldades por Local de 
residência, por Tipo de dificuldade e Grau de dificuldade 

Alandroal Alandroal 
(Nossa 

Senhora da 
Conceição)

Juromenha 
(Nossa 

Senhora 
do Loreto)

Santiago 
Maior

Capelins 
(Santo 

António)

Terena 
(São 

Pedro)

São Brás 
dos Matos 
(Mina do 
Bugalho)

N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º 

HM Ver Tem muita dificuldade em efetuar a ação 775 183 13 363 89 92 35

Não consegue efetuar a ação 10 1 0 7 1 1 0

Ouvir Tem muita dificuldade em efetuar a ação 524 123 5 245 63 63 25

Não consegue efetuar a ação 16 2 0 6 3 5 0

Andar ou subir 
degraus

Tem muita dificuldade em efetuar a ação 706 172 11 307 68 91 57

Não consegue efetuar a ação 62 26 1 22 6 5 2

Memória ou 
concentração

Tem muita dificuldade em efetuar a ação 396 94 3 202 44 41 12

Não consegue efetuar a ação 42 13 1 17 4 6 1

Tomar banho 
ou vestir-se 
sozinho

Tem muita dificuldade em efetuar a ação 289 66 6 146 30 32 9

Não consegue efetuar a ação 90 45 2 25 9 6 3

Compreender 
os outros ou 
fazer-se 
compreender

Tem muita dificuldade em efetuar a ação 235 62 1 112 23 26 11

Não consegue efetuar a ação 30 9 0 12 5 4 0

Fonte: INE



POPULAÇÃO RESIDENTE COM DIFICULDADES, POR 
GRUPO ETÁRIO (à data dos Censos 2011) 

Grupo etário Dificuldades (N.º) da população residente com dificuldades por Local de residência (à data dos Censos 2011),Tipo de 

dificuldade e Grau de dificuldade; Alandroal 

Ver Ouvir Andar ou subir 

degraus

Memória ou 

concentração

Tomar banho ou 

vestir-se sozinho

Compreender os 

outros ou fazer-se 

compreender

Tem 

muita 

dificuldad

e em 

efetuar a 

ação

Não 

consegue 

efetuar a 

ação

Tem 

muita 

dificuldad

e em 

efetuar a 

ação

Não 

consegue 

efetuar a 

ação

Tem 

muita 

dificuldad

e em 

efetuar a 

ação

Não 

consegue 

efetuar a 

ação

Tem 

muita 

dificuldad

e em 

efetuar a 

ação

Não 

consegue 

efetuar a 

ação

Tem 

muita 

dificuldad

e em 

efetuar a 

ação

Não 

consegue 

efetuar a 

ação

Tem 

muita 

dificuldad

e em 

efetuar a 

ação

Não 

consegue 

efetuar a 

ação

N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º 

0 - 4 anos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 - 9 anos 3 0 0 0 1 0 4 0 1 0 2 0

10 - 14 anos 11 0 2 0 2 1 8 2 2 1 7 0

15 - 19 anos 4 0 1 0 1 0 2 1 0 0 1 0

20 - 24 anos 6 1 3 0 2 0 2 1 0 3 2 0

25 - 29 anos 10 0 1 1 1 3 4 0 5 1 3 0

30 - 34 anos 13 0 9 0 7 2 7 0 4 1 4 0

35 - 39 anos 16 0 9 0 4 0 6 2 4 0 6 2

40 - 44 anos 25 0 9 1 6 1 5 1 0 2 5 1

45 - 49 anos 35 3 13 1 23 1 11 2 6 1 4 1

50 - 54 anos 39 0 11 1 22 1 14 3 6 2 9 1

55 - 59 anos 49 1 26 1 30 1 23 4 8 1 5 2

60 - 64 anos 44 0 22 0 29 0 19 1 7 0 6 1

65 - 69 anos 64 0 38 3 58 3 23 0 16 3 12 1

70 - 74 anos 110 3 80 0 124 7 57 3 31 10 27 4

75 - 79 anos 128 1 95 3 148 10 80 5 46 14 36 4

80 - 84 anos 100 0 82 2 124 12 64 8 70 13 48 2

85 - 89 anos 82 1 87 3 84 16 44 8 57 27 38 10

90 ou mais anos 36 0 36 0 40 4 23 1 26 11 20 1
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POPULAÇÃO RESIDENTE COM 15 E MAIS ANOS DE IDADE COM 
DIFICULDADES, POR CONDIÇÃO PERANTE O TRABALHO (à data dos 

censos 2011)

Sexo Tipo de dificuldade Grau de dificuldade

Dificuldades (N.º) da população 

residente com 15 e mais anos de 

idade com dificuldades por Local de 

residência (à data dos Censos 2011), 

Sexo, Grupo etário, Condição perante 

o trabalho, Tipo de dificuldade e Grau 

de dificuldade

Total População 

ativa

População 

inativa

N.º N.º N.º 

HM

Ver

Tem muita dificuldade em efetuar a 

ação

761 133 628

Não consegue efetuar a ação 10 3 7

Ouvir

Tem muita dificuldade em efetuar a 

ação

522 48 474

Não consegue efetuar a ação 16 2 14

Andar ou subir degraus

Tem muita dificuldade em efetuar a 

ação

703 40 663

Não consegue efetuar a ação 61 3 58

Memória ou concentração

Tem muita dificuldade em efetuar a 

ação

384 30 354

Não consegue efetuar a ação 40 4 36

Tomar banho ou vestir-se 

sozinho

Tem muita dificuldade em efetuar a 

ação

286 5 281

Não consegue efetuar a ação 89 3 86

Compreender os outros ou 

fazer-se compreender

Tem muita dificuldade em efetuar a 

ação

226 11 215

Não consegue efetuar a ação 30 3 27

36

No que se reporta à condição perante a atividade económica, a grande maioria da população com 
deficiências ou incapacidades encontra-se em situação de inatividade (628 pessoas)



Indicadores de Educação
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Nenhum nível de 
escolaridade

15%

Ensino pré-escolar
2%

Ensino básico 1º 
Ciclo
38%

Ensino básico 2º 
Ciclo
11%

Ensino básico 3º 
Ciclo
15%

Ensino secundário
12%

Ensino pós-
secundário

1%

Ensino 
superior 

6%

Concelho Alandroal

População Residente no Concelho segundo o nível de 
Escolaridade Atingido - 2011
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População Residente nas Freguesias segundo o Nível de 
Escolaridade Atingido – 2011 (%)
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Zona Geográfica
Nenhum 
nível de 

escolaridade

Ensino 
pré-

escolar

Ensino básico
Ensino 

secundár
io

Ensino 
pós-

secundár
io

Ensino 
superior 1º Ciclo 2º Ciclo

3º 
Ciclo

Alandroal 15,35 1,97 38,17 11,02 14,70 12,10 0,43 6,26

Alandroal (Nossa Senhora da Conceição) 13,51 1,87 32,51 11,96 16,07 14,26 0,37 9,45

Juromenha (Nossa Senhora do Loreto) 15,89 2,80 45,79 11,21 13,08 9,35 0,93 0,93

Santiago Maior 15,51 2,13 40,14 10,39 15,69 10,66 0,50 4,99

Capelins (Santo António) 16,89 1,14 46,11 10,25 10,25 10,63 0,38 4,36

Terena (São Pedro) 16,95 2,09 39,90 9,52 12,39 12,91 0,39 5,87

São Brás dos Matos (Mina do Bugalho) 18,13 2,20 37,91 14,29 13,46 10,99 0,27 2,75

Fonte: INE, Censos 2011



Local de residência (à data dos Censos 
2011)

Taxa de analfabetismo (%) por Local de residência (à data dos Censos 
2011) e Sexo

HM H M

% % % 

Alentejo Central 9,26 7,32 11,03

Alandroal 13,88 12,02 15,63

Alandroal (Nossa Senhora da Conceição) 11,96 9,74 14

Juromenha (Nossa Senhora do Loreto) 17,65 17,24 18,18

Santiago Maior 13,55 11,51 15,46

Capelins (Santo António) 16,63 12,34 20,37

Terena (São Pedro) 16,38 15,99 16,76

São Brás dos Matos (Mina do Bugalho) 15,22 15,79 14,63

Zona Geográfica
Analfabetos com 10 ou 

mais anos

HM H

Alandroal 753 316

Alandroal (Nossa Senhora da Conceição) 205 80

Juromenha (Nossa Senhora do Loreto) 18 10

Santiago Maior 280 115

Capelins (Santo António) 84 29

Terena (São Pedro) 115 55

São Brás dos Matos (Mina do Bugalho) 51 27

Taxa de Analfabetismo - 2011

A taxa de analfabetismo no 
concelho é de 13,88%. 

Fonte: INE, Censos 2011
40



NÚMERO DE ALUNOS – AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE ALANDROAL
ANO LETIVO 2018/2019
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ESCOLA ANO LETIVO 2018/2019

PRÉ-ESCOLAR 1.º CEB

ALANDROAL 39 74

TERENA 11 9

PIAS 24 63

TOTAL 74 146

Total 396 
alunos

A população escolar matriculada nos estabelecimentos de

ensino localizados no concelho, no ano letivo 2018/20 um

total de 396 alunos. Quando distribuída por níveis de ensino

indica-nos que a maioria dos alunos frequenta o 1.º e 3.º

Ciclos do Ensino Básico (36% e 27% respetivamente). A

população escolar do 2.º Ciclo do Ensino Básico representa

18% dos alunos e o pré-escolar acolhe 19% da população

escolar.

ESCOLA BÁSICA DIOGO 
LOPES DE SEQUEIRA

NÚMERO DE ALUNOS 
MATRICULADOS

2018/2019
5.º ANO 43

6.º ANO 27

7.º ANO 49

8.º ANO 30

9.º ANO 27

TOTAL: 176   



TAXA DE RETENÇÃO E DESISTÊNCIA NO ENSINO BÁSICO
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Ensino básico
Ensino 

secundário
Total 1º Ciclo 2º Ciclo 3º Ciclo Total

Cursos 

gerais/

científico-

humanísticos

Cursos 

tecnológicos / 

profissionais 

  Alentejo 100,9 113,3 118,3 7,1 4,3 7,8 10,2 85,4 81,4 92,4 49,2

   Alentejo Central 101,8 113,9 127,9 6,2 3,1 6,5 9,7 83,4 79,8 92,6 48,2

Alandroal 81,3 96,1 // 6,1 3,1 1,4 13,9 // // // //

Tax a bruta de 

pré-

escolarização 

Tax a bruta de escolarização Tax a de retenção e desistência no ensino básico
Tax a de transição/conclusão no ensino 

secundário Proporção de 

mulheres no 

ensino 

secundário

Fonte: Ministério da Educação e Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior -Direção-Geral de Estatísticas da Educação e Ciência, 2018 

Nota: A rubrica "taxa bruta de pré-escolarização" só inclui crianças com idade a partir dos 3 anos até à 
entrada no primeiro ciclo.  A rubrica "taxa bruta de escolarização" do básico e secundário refere-se a 
todas as ofertas de educação e formação do ensino básico e secundário, respetivamente. 

Ano letivo
Taxa de retenção 2017/2018

1º Ciclo 2º Ciclo 3º Ciclo

2017/2018

%

Número de alunos 

146 70 106

4,75 6,4 8,13

Fonte: Agrupamento de Escolas de Alandroal
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No ano letivo 2018/2019, dos 396 alunos do Agrupamento de Escolas de Alandroal, 133
integram a Educação Inclusiva.
O que corresponde a cerca de 34% do total de alunos matriculados no Agrupamento de
Escolas de Alandroal. Pode observar-se na tabela anterior, a distribuição dos alunos
com Educação Inclusiva nos diferentes níveis de ensino.

1.º Ciclo; 40

2.º Ciclo; 33

3.º Ciclo; 60

Educação Inclusiva
2018/2019
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ESCOLA SECUNDÁRIA PÚBLICA 

HORTÊNSIA DE CASTRO – VILA 

VIÇOSA

NÚMERO DE ALUNOS 

MATRICULADOS

2018/2019

10.º ANO 5

11.º ANO 4

12.º ANO
3

CURSOS PROFISSIONAIS 10

CEF2 – CURSO ELETRICISTA
2

TOTAL: 24

ESCOLA

ANO LETIVO 2018/2019

PRÉ-
ESCOLAR

1.º CEB 2.º CEB 3.º CEB
ENSINO 

SECUNDÁRIO
CURSOS 

PROFISSIONAIS
TOTAL

REGUENGOS DE 
MONSARAZ

1 3 16 19 20 11 70

ALUNOS A FREQUENTAR ENSINO FORA DO CONCELHO
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Formação ministrada pelo IEFP

CENTRO DE EMPREGO E FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL  DE ÉVORA

N.º de 
Formand

os

Cursos Aprendizagem (AP) 7

Cursos de Educação e Formação de 
Adultos - Nível Secundário EFA NS

3

Cursos de Educação e Formação de 
Adultos de Nível Básico (EFA B3)

2

Vida Ativa (VA) 9

Formação Modular Certificada (FMC) 6

Cursos de Especialização Tecnológica 
(CET)

3

TOTAL: 30

Áreas de Formação
Formandos Total de 

alunos1º 2º 3º

Audiovisuais e Produção dos Media

Multimédia 2 2

Ciências Informáticas

Informática de Gestão 3 3

Serviço de Apoio a Crianças e Jovens

Apoio à Infância 2 2

Hotelaria e Restauração

Restauração 2 1 3

Recepção 3 3

Técnologias da Saúde

Auxiliar de Saúde 1 1 2

Totais Profissionais

3 5 7

15

EPRAL Escola Profissional da Região Alentejo

Número de Formandos ano Letivo 2018/2019



AÇÃO SOCIAL ESCOLAR 
A Ação Social Escolar, da responsabilidade da Autarquia e do Ministério da Educação, disponibiliza um conjunto de
apoio a crianças com menores recursos económicos, de acordo com os escalões de atribuição do abono de família:

• No ano letivo de 2018/2019 beneficiavam 125 alunos de ação social escolar, dos quais 45 alunos frequentavam o
pré-escolar e 80 alunos o 1º ciclo;

• Do total de inscritos no ensino pré-escolar, 33% situava-se no escalão A da ação social escolar. Por outro lado 34%
dos alunos frequentavam o 1º ciclo do ensino básico;

• Em relação à comparticipação de apoio à família, quanto ao Subsidio Escolar, no 1º ciclo do ensino básico, no 
escalão A foram processados 50 casos e no escalão B 30 casos, perfazendo 1500,00€ e 450,00€  respetivamente; 

• Refeições escolares:  No ano letivo de 2018/2019 foram comparticipados 45 alunos do pré-escolar  e 35 alunos do 
1º ciclo;

• Foram atribuídos 166 passes escolares, dos quais 23% pertencem ao 2.º ciclo, 60% ao 3.º ciclo e 65% ao 
secundário;

• A Câmara Municipal deliberou  a atribuição de 33 Bolsas de Estudo para o Ensino Superior .   

• Ano letivo 2019/2020 a Câmara irá fornecer as refeições escolares aos alunos   do pré escolar e 1.º ciclo                    

46Fonte: Secção de Serviço Social - Serviço de Educação



Indicadores de Saúde
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INDICADORES DE SAÚDE NO CONCELHO  - 2017 e 2018

Zona Geográfica

Taxa 
quinquenal 

de 
mortalidade 

infantil 
(2007/2011)

Taxa 
quinquenal 

de 
mortalidade 

neonatal 
(2007/2011)

Taxa de 
mortalidade 
por doenças 
do aparelho 
circulatório 

┴

Taxa de 
mortalidade 
por tumores 
malignos ┴

2017

Alandroal 0,0 0,0 4,9 3,8

Zona 
Geográfica

Enfermeiro
s por 1 000 
habitantes  

┴

Médicos  
por 1 000 

habitantes  
┴

Farmácias e 
postos 

farmacêuti
cos móveis 
por 1 000 

habitantes  
┴

Consultas
por

habitante

Alandroal 1,4 1,4 0,8 5,7

Consultas médicas nos centros de saúde segundo a especialidade por município, 2017 
Unidade: N.º

Zona 
Geográfica

Total

Medicina 
geral e 

familiar / 
Clínica geral

Planea-
mento 
familiar

Saúde do 
recém-

nascido, da 
criança e do 
adolescente

Saúde 
materna 

Outras especiali-dades

Alandroal 32 930 29 794 442 2 445 57 0

Zona 
Geográfica

Farmácias 
e postos 

farmacêuti
cos móveis 

Farmácias
Postos 

farmacêuti
cos móveis 

Farmacêuti
cos de 
oficina 

Profissiona
is de 

farmácia 

2017

Alandroal 4 2 2 4 3

Fonte: INE - Anuário Estatístico da Região Alentejo 2011 e Estimativas Anuais da População Residente  2017 48

Zona 
Geográfica

Enfermeiros Médicos 
Outro Pessoal ao 

Serviço com 
especialidades

Centro de 
Saúde

Extensões
Postos de Saúde

ECCI

Alandroal 8 4

1 Fisioterapeuta
1 Psicólogo

2 técnicas de
Serviço Social

1 10 1

Fonte: UCSP - Centro de Saúde de Alandroal, 2018



INDICADORES DE SAÚDE NO CONCELHO, 2019  
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Fonte: Centro de Saúde do Alandroal, 2019 

N.º de 
Inscritos no 
Centro de 

Saúde
5.139

Através de uma breve análise dos dados representados no quadro acima, pode
concluir-se que, dos utentes inscritos no Centro de Saúde a maior prevalência é
do género feminino, apurando-se que no total dos inscritos, 2 676 (52%) são
mulheres e 2 463 (48%) são homens.

Inscritos * por Unidade de Saúde

Extensões Inscritos %

Juromenha 54 1,05

Orvalhos 145 2,82

Ferreira 176 3,42

Hortinhas 182 3,54

Cabeça de Carneiro 228 4,43

Montejuntos 239 4,65

Mina Bugalho 264 5,14

Rosário 278 5,41

Terena 482 9,38

Santiago Maior 1.263 24,60

Alandroal (Sede) 1.828 35,60

TOTAL 5.139

Inscritos* por Grupo Etário e Género no Centro de Saúde 

Grupo etário Masc. Fem. Total % 

< 1 ano 12 16 28 0,54

1 - 9 137 153 290 5,64

10 – 19 207 204 411 7,99

20 - 29 236 215 451 8,78

30 - 39 255 256 511 9,94

40 - 49 358 325 683 13,29

50 - 59 402 380 782 15,22

60 - 69 308 329 637 12,39

70 - 79 276 359 635 12,36

> = 80 272 439 711 13,84

Total 2.463 2.676 5.139



Indicadores de 
Proteção Social

50



Pensionistas no Concelho - 2018

51

2340 
Pensionistas

• Em 2018, o Concelho tem 2340 pensionistas.
•O Valor médio anual das pensões é inferior ao registado no Alentejo Central.

Regime Sexo

Invalidez Velhice Sobrevivência

DD 

Évora

CC 

Alandroal

DD 

Évora

CC 

Alandroal

DD 

Évora

CC 

Alandroal

Regime 

contributivo

M 1.882 99 16.412 659 2.643 118

F 2.466 105 20.419 870 10.418 475

T 4.348 204 36.831 1.529 13.061 593

Regime não 

contributivo

M n.a. n.a. 100 4 18 *

F n.a. n.a. 234 10 25 0

T n.a. n.a. 334 14 43 *

Nº de pensionistas ativos em dezembro de 2018,
residentes no concelho de Alandroal e distrito de Évora, por regime, tipo de pensão e género

Notas:

Fonte: AP 5615 Mapa 1 - Estatística anual do total de pensionistas ativos

Situação da base de dados a 31 de dezembro de 2018

O Regime contributivo agrega o regime geral e regime rural regulamentar. 

O Regime não contributivo agrega o regime rural transitório e o regime da pensão social.

* o valor viola o segredo estatístico pelo que não pode ser divulgado

A pensão de invalidez do regime não contributivo foi integrada na Prestação Social para a Inclusão



Pensionista Ativos no Concelho - 2018
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2340 
Pensionistas

Fonte: ISS,IP/ Gabinete de Planeamento e Estratégia

Regime Sexo
Invalidez Velhice Sobrevivência

DD Évora CC Alandroal DD Évora CC Alandroal DD Évora CC Alandroal

Regime 

contributivo

M 6.590,60 6.425,24 7.041,15 6.328,40 2.418,48 2.204,19

F 4.988,22 4.328,38 4.612,23 4.443,92 3.266,57 3.116,62

T 5.681,80 5.345,97 5.694,57 5.256,13 3.094,95 2.935,05

Regime não 

contributivo

M n.a. n.a. 3.898,11 4.254,50 795,04 *

F n.a. n.a. 3.829,77 3.937,18 2.322,67 0,00

T n.a. n.a. 3.850,23 4.027,84 1.683,20 *

Regime Sexo

Invalidez Velhice Sobrevivência

DD 

Évora

CC 

Alandroal

DD 

Évora

CC 

Alandroal

DD 

Évora

CC 

Alandroal

Regime 

contributivo

M 12.403.513,03 636.098,43 115.559.428,21 4.170.417,41 6.392.038,65 260.094,16

F 12.300.953,49 454.479,55 94.177.161,43 3.866.209,78 34.031.085,43 1.480.393,00

T 24.704.466,52 1.090.577,98 209.736.589,6

4

8.036.627,19 40.423.124,08 1.740.487,16

Regime não 

contributivo

M n.a. n.a. 389.810,77 17.017,98 14.310,80 *

F n.a. n.a. 896.166,57 39.371,76 58.066,68 0,00

T n.a. n.a. 1.285.977,34 56.389,74 72.377,48 *

Valor médio anual pago referente a pensões em 2018 residentes no concelho de 
Alandroal e distrito de Évora, por regime, tipo de pensão e género

Valor anual pago referente a pensões em 2018
residentes no concelho de Alandroal e distrito de Évora, por regime, tipo de pensão e género



N.º BENEFICIÁRIOS DE COMPLEMENTO 
SOLIDÁRIO PARA IDOSOS – 2018

53
Fonte: ISS,IP/ Gabinete de Planeamento e Estratégia

De acordo com o Quadro acima, em 2018, 158 beneficiários com Complemento
Solidário, representando 10% do total da população residente com 65 e mais anos.

N.º de Beneficiários (com processamento)

Feminino Masculino Total

Distrito de Évora 1.676 781 2.457

Concelho de Alandroal 115 43 158
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Fonte: ISS,IP\ Gabinete de Planeamento e Estratégia 

Escalão Etário <18 anos
20 a 24 

anos
35 a 49 

anos
>=50 
anos

Total

Beneficiários 26 6 14 10 46

RENDIMENTO SOCIAL DE INSERÇÃO NO CONCELHO
– 2018

•Através de uma breve análise dos dados representados nos quadros anteriores, pode concluir-se
que, dos beneficiários a maior prevalência é do género masculino, apurando-se que no total dos
inscritos em 2018, 53 (51%) são homens e 51(49%) são mulheres. Evidencia-se, de forma bastante
acentuada, a faixa etária dos 35 aos 49 anos (14) e <18 anos (26), representando 13% e 25%
respetivamente dos beneficiários registados.

Sexo

N.º de 

Beneficiários (com 

processamento)

Feminino 51

Masculino 53

Total 104



N.º DE BENEFICIÁRIOS DE PRESTAÇÕES DE 
DESEMPREGO - 2018

55

206 
Beneficiários

• O Concelho de Alandroal tem em
2018, 206 beneficiários de prestação
de desemprego;

• Que representam 82% subsídio de
desemprego, 8% subsídio social de
desemprego e 10% subsídio social de
desemprego subsequente.

Subsídio 
Desemprego

170

Subsídio 
Social de 

Desemprego
16

Subsídio 
Social de 

Desemprego 
subsequente

20

Fonte: ISS,IP/ Gabinete de Planeamento e Estratégia



Indicadores de
Respostas Sociais

56



O quadro que se segue apresenta a Rede de Equipamentos e Respostas Sociais no Concelho de Alandroal
no ano de 2018 tutelados pela Segurança Social, nas áreas da Infância e Juventude; na População Idosa e
na Família Comunidade.
Em termos de Equipamentos e Respostas Sociais, existem IPSS no Concelho que asseguram respostas no
âmbito da infância e juventude, famílias e idosos com cobertura ao nível do concelho.
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Respostas Sociais
N.º 

Respostas

Nº Utentes 

em Acordo

Capacidade 

Instalada

Taxa de Cobertura da 

Cooperação 

Standardizada 

(TCCSC)

CRECHE 1 15 15 57,6

CATL - C/ EXTENSÃO DE HORÁRIO S/ 

ALMOÇO

1 13 20 n.d.

INTERVENÇÃO PRECOCE 1 30 30 n.d.

CENTRO DE ACOLHIMENTO TEMPORÁRIO 1 12 12 n.d.

SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO 3 49 117 96,6

CENTRO DE DIA 3 46 53 226,3

ESTRUTURA RESIDENCIAL PARA PESSOAS 

IDOSAS

4 109 128 181,5

Fonte: ISS,IP/ Gabinete de Planeamento e Estratégia

Acordos de cooperação em vigor no concelho de Alandroal, ano de 2018

REDE SOLIDÁRIA
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 COMISSÃO DE PROTEÇÃO DE CRIANÇAS E JOVENS (CPCJ)

OUTRAS RESPOSTAS, SERVIÇOS E PROGRAMAS EXISTENTES 
PARA A POPULAÇÃO na área da Infância e Juventude 

Junho 2019

5 crianças sinalizadas

211 Crianças inscritas

 ACADEMIA DO SUCESSO

Resposta integrada de combate ao insucesso escolar e promoção da
integração social, tendo como público alvo os 396 alunos do
Agrupamento de Escolas, do ensino pré-escolar ao 3º Ciclo, bem
como os estudantes do ensino secundário residentes no concelho.
Nas seguintes áreas e funcionalidades: Educação para a Cidadania,
Cultura Local e Programação e Robótica. Aulas de Música e
Instrumentos Tradicionais, Cante Alentejano, Desporto e
Arqueologia

 LUDOTECA/OFICINA DA CRIANÇA
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ÁREA DOS IDOSOS

ENTIDADE RESPOSTA SOCIAL
CAPACIDADE DE 

ACORDO
N.º UTENTES LOCALIZAÇÃO

APIT

ERPI 32 37

TerenaCentro de Dia 10 11

SAD 19 21

Lar e Centro de Dia 
"Cantinho Amigo"

ERPI 32 40

Aldeia de PiasCentro de Dia 20 21

SAD 10 48

Santa Casa da 
Misericórdia

ERPI 36 45

Alandroal
Centro de Dia 16 18

SAD 20 17

Unidade II 9 12

Fonte: informação recolhida junto das instituições, abril 2019



OUTRAS RESPOSTAS E SERVIÇOS EXISTENTES 
PARA A POPULAÇÃO IDOSA
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Para além das respostas sociais atrás mencionadas, é de realçar ainda a existência de entidades
locais que desenvolvem respostas / serviços que têm como principal público alvo a população idosa
residente no Concelho de Alandroal, conforme se destaca na Tabela seguinte:

Entidade Descrição

Associação Sócio Cultural de Pensionistas 
e Reformados de Alandroal ( ASPRA)

Atividades  de apoio cultural para pessoas 
idosas

Universidade Sénior/ Pólo da Escola 
Popular "Túlio Espanca

TUEPA – TUNA Académica da Escola Popular

Santa Casa da Misericórdia – CLDS 
Atividades  de apoio social e cultural para 

pessoas idosas (Tardes na Aldeia)



ÁREA DO APOIO À FAMÍLIA E COMUNIDADE

 O Centro Social e Paroquial de Alandroal dispõe de um Serviço de Atendimento/ Acompanhamento Social
(SAAS) pelo realizado por uma equipa técnica multidisciplinar.

• O SAAS é um serviço que assegura o atendimento e o acompanhamento de pessoas e famílias em situação
de vulnerabilidade e exclusão social, bem como de emergência social.

Constituem objetivos do SAAS:

a) Informar, aconselhar e encaminhar para respostas, serviços ou prestações sociais adequados a cada
situação;

b) Apoiar em situações de vulnerabilidade social;

c) Prevenir situações de pobreza e de exclusão sociais;

d) Contribuir para a aquisição e ou fortalecimento das competências das pessoas e famílias, promovendo a
sua autonomia e fortalecendo as redes de suporte familiar social;

e) Assegurar o acompanhamento social do percurso de inserção social;

f) Mobilizar os recursos da comunidade adequados à progressiva autonomia pessoal, social e profissional
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 O apoio alimentar, é outra das medidas de apoio às famílias em situação de vulnerabilidade.

No Alandroal existem 2 tipos de apoio:

• PO ACM – Programa Operacional de Apoio Alimentar aos mais carenciados – Lar e Centro Dia “Cantinho
Amigo” – 20 beneficiários/mês

• Cantina Social – tem como pressuposto garantir às pessoas e/ou famílias o acesso a Refeições - Santa Casa
da Misericórdia – 8 refeições diárias



62Fonte: Cerciestremoz, junho 2019 

Resposta Social N. utentes
CAO 5
Residência 2
Formação Profissional 5

Outras respostas (Centro de Recursos e CRI) 10

Total 22

Em relação às pessoas portadoras de deficiências ou incapacidades importa
sublinhar as respostas disponibilizadas pela CERCIESTREMOZ, Instituição que
dá resposta ao Concelho.

PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIAS OU INCAPACIDADES 
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Concelho Iniciativa Promotor Descrição Iniciativa Destinatários

Alandroal

Eco-Loja
C. M. Alandroal, Santa 

Casa da Misericórdia de 

Alandroal, Centro Social 

e Paroquial de 

Alandroal e Lar e Centro 

de dia “O Cantinho 

Amigo”

Acesso a determinados bens, a título 

gratuito, conforme as suas necessidades 

imediatas (roupas, brinquedos, 

eletrodomésticos, calçado, mobiliário 

etc.)

População mais desfavorecida ou em 

situação de emergência social

Oficina Móvel
C .M. Alandroal, Santa 

Casa Misericórdia de 

Alandroal

Realização de pequenas reparações 

domésticas ao domicilio

Beneficiários do Cartão do Idoso

Comparticipação na Mensalidade de

Creche
C. M. Alandroal

Apoio financeiro mensal, atribuído 

diretamente às famílias residentes que 

tenham crianças a frequentar a resposta 

social de creche

Famílias residentes que tenham crianças

a frequentar a resposta social de creche

com sede no concelho de Alandroal.

Cartão do Idoso C.M. Alandroal

Pagamento da comparticipação de 50% 

da medicação, atribuição de benefícios 

como descontos nos serviços prestados 

pelo Município.

Munícipes com idade superior a 65 anos

ou, independentemente da idade sejam

pensionistas por invalidez, com carências

financeiras

Apoio em vales alimentares C M. Alandroal

Atribuição de “Vales de Compras 

Alimentares”, para aquisição de carne, 

peixe, fruta, legumes, leite, pão, azeite e 

ovos.

Estratos Sociais Desfavorecidos no

concelho

Apoio ao arrendamento C.M. Alandroal Apoio ao arrendamento para habitação 
Estratos Sociais Desfavorecidos no

concelho

Cartão Jovem C. M. Alandroal

Benefícios à população jovem através de 

um conjunto de reduções e isenções em 

serviços prestados pelo Municipio

Jovens com idades compreendidas entre

os 12 e os 30 anos

Melhorias habitacionais C. M. Alandroal Melhoria das condições de habitabilidade
Agregados familiares economicamente

desfavorecidos

Programa ABEM – Rede Solidária do 
Medicamento

C. M. Alandroal
Dignitude

Pagamento da comparticipação de 100% 
da medicação

Agregados familiares economicamente 
desfavorecidos

PROGRAMAS E PROJETOS EM VIGOR NA CÂMARA MUNICIPAL e Entidades 
Parceiras



Indicadores de
Emprego / Desemprego
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População Residente Economicamente Ativa 
(Sentido Restrito) e Empregada, Taxa de 

Atividade - 2011

65Fonte: INE Censos 2011

Zona Geográfica

População economicamente activa
Taxa de actividade (%)

Total
Empregada

Total 

Primário Secundário

Terciário Em 2011 

HM H HM H Total
De 

natureza 
social

Relacionados 
com a 

actividade 
económica

HM H M

Alandroal 2439 1359 2058 1178 354 624 1080 599 481 41,74 47,97 35,88

Alandroal (Nossa Senhora da 
Conceição)

877 464 768 414 80 208 480 288 192 46,82 51,73 42,32

Juromenha (Nossa Senhora 
do Loreto)

48 29 41 27 17 6 18 6 12 44,86 48,33 40,43

Santiago Maior 904 513 734 429 145 247 342 178 164 41 47,9 34,48

Capelins (Santo António) 166 98 143 83 41 34 68 36 32 31,5 39,84 24,2

Terena (São Pedro) 270 151 230 132 39 65 126 71 55 35,2 39,84 30,67

São Brás dos Matos (Mina do 
Bugalho)

174 104 142 93 32 64 46 20 26 47,8 57,78 38,04

Primário
354
17%

Secundário
624
30%

Terciário
1080
53%

Setor Atividade

H
1178
57%

M
880
43%

População Empregada segundo o Género

768
37%

41
2%

734
36%

143
7%

230
11%

142
7%

População Empregada por Freguesias

Alandroal (Nossa
Senhora da Conceição)
Juromenha (Nossa
Senhora do Loreto)
Santiago Maior

Capelins (Santo António)

Terena (São Pedro)

São Brás dos Matos
(Mina do Bugalho)



População Empregada por Local de Trabalho - 2011

Local de trabalho
Alandroal

Alandroal 
(Nossa 

Senhora da 
Conceição)

Juromenha 
(Nossa 

Senhora do 
Loreto)

Santiago 
Maior

Capelins 
(Santo 

António)

Terena (São 
Pedro)

São Brás dos Matos 
(Mina do Bugalho)

N.º N.º N.º N.º N.º N.º N.º 

Total 2058 768 41 734 143 230 142

Total que reside e trabalha ou 
estuda no concelho de residência

1343 531 31 429 103 164 85

Em casa 123 30 4 44 18 17 10

Na freguesia onde reside 886 443 17 273 41 75 37

Noutra freguesia do municipio 
onde reside

334 58 10 112 44 72 38

Noutro municipio 692 229 10 295 40 63 55

No estrangeiro 23 8 0 10 0 3 2

Fonte: INE Censos 2011

Total que 
reside e 

trabalha ou 
estuda no 

concelho de 
residência

1343
65%

Noutro 
municipio

692
34%

No 
estrangeiro

23
1%

• No Concelho de Alandroal, face aos censos 2011 verifica que o
mesmo, apresenta uma população economicamente ativa
empregada de 2058 hab., (17%) são no setor Primário, (30%) no
setor Secundário e (53%) no setor Terciário.
• A Taxa de Atividade no Concelho em 2011 é de 41,74%; sendo que
nos homens é de 47,97% e nas mulheres de 35,88%.
• 65% da População Residente no Concelho Empregada Trabalha no
Concelho de Residência, 34% noutro Município e 1% no Estrangeiro.
• A maior percentagem de população empregada segundo a
atividade económica é de 17,20% Agricultura, produção animal,
caça, floresta e pesca, 14,97% Indústrias transformadoras, e 14,67%
Administração Pública e Defesa; Segurança Social Obrigatória.
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Actividade Económica (CAE Rev. 3)
Alandroal

Alandroal (Nossa 
Senhora da 
Conceição)

Juromenha 
(Nossa Senhora 

do Loreto)

Santiago 
Maior

Capelins (Santo 
António)

Terena (São 
Pedro)

São Brás dos 
Matos (Mina do 

Bugalho)
N.º % N.º N.º N.º N.º N.º N.º 

Agricultura, produção animal, caça, floresta e 
pesca

354 17,20 80 17 145 41 39 32

Indústrias extrativas 66 3,21 36 0 4 3 5 18
Indústrias transformadoras 308 14,97 118 3 109 19 32 27

Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e ar 
frio

6 0,29 0 0 3 0 3 0

Captação, tratamento e distribuição de água; 
saneamento, gestão de resíduos e despoluição 6 0,29 3 0 1 2 0 0

Construção 238 11,56 51 3 130 10 25 19
Comércio por grosso e a retalho; reparação de 
veículos automóveis e motociclos 215 10,45 69 3 94 13 24 12

Transportes e armazenagem 48 2,33 20 4 14 0 7 3

Alojamento, restauração e similares 114 5,54 50 2 28 9 18 7

Actividade de informação e de comunicação 2 0,10 2 0 0 0 0 0

Actividade financeiras e de seguros 14 0,68 11 1 2 0 0 0

Actividade imobiliárias 1 0,05 0 0 1 0 0 0
Actividade de consultoria, científicas, técnicas e 
similares

34 1,65 16 1 9 4 1 3

Actividade administrativas e dos serviços de 
apoio

51 2,48 24 1 15 6 5 0

Administração Pública e Defesa; Segurança 
Social Obrigatória

302 14,67 141 4 88 19 35 15

Educação 118 5,73 65 0 32 6 11 4
Actividade de saúde humana e apoio social 138 6,71 63 2 52 10 11 0

Actividade artísticas, de espetáculos, 
desportivas e recreativas

11 0,53 4 0 2 0 5 0

Outras actividade de serviços 13 0,63 9 0 3 0 0 1

Actividade das famílias empregadoras de 
pessoal doméstico e actividade de produção das 
famílias para uso próprio

19 0,92 6 0 2 1 9 1

Actividade dos organismos internacionais e 
outras instituições extra-territoriais 0 0,00 0 0 0 0 0 0

População Residente Empregada no Concelho segundo a 
Atividade Económica – CAE (Ver. 3) - 2011

67Fonte: INE Censos 2011



Zona Geográfica Total Primário Secundário

Terciário

Total
Serviços de 

natureza social

Serviços 

relacionados 

com actividade 

económica

Situação na profissão HM H HM H HM H HM H HM H HM H

Alandroal 2058 1178 354 217 624 453 1080 508 599 266 481 242

Empregador 173 113 28 24 51 39 94 50 13 4 81 46

Trabalhador por conta própria 181 117 43 39 35 31 103 47 9 5 94 42

Trabalhador familiar não 
remunerado

16 8 7 5 2 1 7 2 1 0 6 2

Trabalhador por conta de 
outrem

1664 933 275 149 531 379 858 405 563 256 295 149

Membro de uma cooperativa de 
produção

2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0

Outra situação 22 7 1 0 3 3 18 4 13 1 5 3

Empregador
173
8%

Trabalhador 
por conta 

própria
181
9% Trabalhador 

familiar não 
remunerado

16
1%

Trabalhador 
por conta de 

outrem
1664
81%

Membro de 
uma 

cooperativa de 
produção

2
0%

Outra situação
22
1%

POPULAÇÃO RESIDENTE EMPREGADA, 
SEGUNDO O SECTOR DE ACTIVIDADE 

ECONÓMICA E SEXO, POR SITUAÇÃO NA 
PROFISSÃO - 2011

Fonte: INE Censos 2011
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Poder de Compra Concelhio
Ano 2015

Zona Geográfica

Indicador per 
Capita

Percentagem 
de Poder de 

Compra

Fator 
Dinamismo 

Relativo

2015 2015 2015

Alentejo Central 94,35 1,439 -0446

Alandroal 64,61 0,033 -0,212

Fonte: Estudo sobre o Poder de Compra Concelhio, INE, 2015

O Fator Dinamismo Relativo (FDR) pretende refletir o poder de compra de manifestação irregular, geralmente sazonal, e que está relacionado com os
fluxos populacionais induzidos pela atividade turística, traduzindo a dinâmica económica que persiste na informação de base para além da refletida no
primeiro fator extraído da análise fatorial – o poder de compra per capita manifestado quotidianamente nos territórios.

A Percentagem de Poder de Compra (PPC) é um indicador derivado do Indicador per Capita (IpC) e pretende avaliar o grau de concentração do poder
de compra nos diferentes territórios, tendo em consideração que as áreas de maior ou menor poder de compra no território nacional dependem, não
só da distribuição do poder de compra per capita pelo país, mas também da distribuição espacial da população residente.

O Indicador per Capita (IpC) do poder de compra pretende traduzir o poder de compra manifestado quotidianamente, em termos per capita, nos
diferentes municípios ou regiões, tendo por referência o valor nacional (Portugal = 100).

O Indicador per Capita do Concelho de Alandroal em 2015 é de 64,61;
A Percentagem de Poder de Compra em 2015 é de 0,033;
 Fator Dinamismo Relativo em 2015 de -02,12.
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Evolução Mensal do Desemprego Registado no Concelho de Alandroal
(Situação no fim do mês)

Fonte: IEFP, I.P. Estatísticas Mensais
70

jan fev mar abril mai jun jul ago set out nov dez

2014 336 341 358 304 241 285 319 293 298 298 281 287

2015 270 280 257 264 261 251 285 266 275 299 298 334

2016 319 343 360 332 314 257 216 212 216 249 267 253

2017 227 245 256 256 205 202 211 197 217 206 213 213

2018 188 178 185 181 161 134 145 145 148 173 174 155

0
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Género Dez. 2018 Dez. 2014 
Variação % 
2014/2018

Masculino 58 125 -53,6

Feminino 97 162 -40,1

Total 155 287 -46,0

Tempo 
Inscrição

Dez. 
2018

Dez. 
2014 

Variação %

2014/2018

< 1 ano 101 182 -44,5

1 ano e + 54 105 -48,6

Situação face 
à Procura

Dez. 2018 Dez. 2014 
Variação % 
2014/2018

1º Emprego 11 24 -54,2

Novo emprego 144 263 -45,2

Grupo 
Etário

Dez. 
2018

Dez. 2014 
Variação % 
2014/2018 

< 25 anos 21 39 -46,2

25-34 anos 27 48 -43,8

35-54 anos 71 158 -55,1

55 anos e + 36 42 -14,3

Habilitações Dez. 2018 Dez. 2014 
Variação % 
2014/2018

< 1º ciclo EB 1 9 -88,9

1º ciclo EB 35 72 -51,4

2º ciclo EB 28 50 -44,0

3º ciclo EB 38 54 -29,6

Secundário 40 80 -50,0

Superior 13 22 -40,9

Evolução Desemprego – Inscritos IEFP
Mês Homólogo – Variação 2014-2018

Fonte: IEFP, I.P Estatísticas mensais

Nota. A evolução e variação foram realizadas com base no mês homólogo de dezembro entre o ano 2014 e 2018

Entre 2014 a 2018 verificou-se a diminuição do 
Desemprego no Concelho de Alandroal face ao 
registado em igual período.  



CARACTERIZAÇÃO DO DESEMPREGO REGISTADO EM 
MAIO 2019 INSCRITOS IEFP
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< 1 ano
82

57%

1 ano e 
+

61
43%

TEMPO DE INSCRIÇÃO
< 25 anos

24
17%

25-34 anos
24

17%
35-54 
anos

66
46%

55 anos e +
29

20%

GRUPO ETÁRIO

Fonte: IEFP, I.P. Estatísticas Mensais

143 Inscritos

Masculino
58

41%

Feminino
85

59%

GÉNERO
1º 

Emprego
15

11%

Novo 
Emprego

128
89%

SITUAÇÃO FACE AO 
EMPREGO



CARACTERIZAÇÃO DO DESEMPREGO 
REGISTADO EM MAIO DE 2019
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< 1º ciclo EB
4

3%

1º ciclo EB
29

20%

2º ciclo EB
20

20%

3º ciclo EB
28

19%

E. Secundário
46

32%

E. Superior
10
6%

HABILITAÇÕES LITERÁRIAS

• 59% dos desempregados são mulheres e 41% homens;
• Face ao tempo de inscrição 61% dos desempregados são de longa duração ( 1 ano e mais);
• 89% dos desempregados procura novo emprego;
• 46% dos desempregados são da faixa etária dos 35 anos aos 54 anos;
• O nível de escolaridade mais representativo com 32% é o ensino secundário, seguido do 1º ciclo e 2.º ciclo
com 20% dos desempregados inscritos no mês de maio de 2019.

Fonte: IEFP, I.P. Estatísticas Mensais



Indicadores de
Tecido Empresarial
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Indicadores de Empresas no 
Município de Alandroal - 2016

O quadro apresenta os indicadores que reflectem as principais características do tecido empresarial do concelho, nomeadamente:
1- A Densidade de empresas no município é de 1 Nº/Km2, inferior à de Alentejo Central 2,6;
2- A proporção de empresas individuais 74,78% é superior ao Alentejo Central 71,27%;
3- A proporção de empresas com menos de 10 pessoas ao serviço é de 98,7%; 
4-A proporção de empresas com menos de 250 pessoas ao serviço corresponde a 100%;
5- O número de pessoal ao serviço nas empresas corresponde a 1,7, inferior ao do Alentejo Central  com 2,3;
6- O Volume de negócios por empresa é de 57,3 milhares de euros;
7- O Indicador de concentração do volume de negócios das 4 maiores empresas corresponde a 18,96%;
8- O indicador de concentração de VAB das 4 maiores empresas é de 23,32%.
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Fonte: INE, I.P., Sistema de Contas Integradas das Empresas.

Densidade 

de empresas

Proporção de 

empresas 

individuais

Proporção de 

empresas com 

menos de 250 

pessoas ao 

serviço

Proporção de 

empresas 

com menos 

de 10 

pessoas ao 

serviço

Pessoal ao 

serviço por 

empresa

Volume de 

negócios por 

empresa

Indicador de 

concentração 

do volume de 

negócios das 

4 maiores 

empresas

Indicador de 

concentração 

do valor 

acrescentado 

bruto das 4 

maiores 

empresas

N.º/km2 N.º milhares de euros

  Alentejo 2,6 71,53 100,0 97,2 2,4 189,8 11,04 12,00

   Alentejo Central 2,6 71,27 100,0 97,5 2,3 143,5 13,42 13,34

Alandroal 1,0 74,78 100,0 98,7 1,7 57,3 18,96 23,32

Zona Geográfica

% %



Indicadores de Estabelecimentos no Município de 
Alandroal - 2016

O quadro reflete os principais indicadores dos estabelecimentos do concelho, nomeadamente:
1- A Densidade de estabelecimentos no município é de 1,1Nº/Km2, inferior à de Alentejo Central 2,7Nº/Km2;
2- A proporção de estabelecimentos com menos de 10 pessoas ao serviço é de 98,5%; 
3- O número de pessoal ao serviço por estabelecimento corresponde a 1,9, inferior ao de Alentejo Central  com 2,3;
4- O número de pessoal ao serviço por estabelecimentos por indivíduo residente com 15 ou mais anos corresponde a 23,9;
5- A proporção de estabelecimentos cuja sede da empresa se situa na unidade territorial é de 96,3%.
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zona geográfica

Densidade de 
estabelecimentos

Proporção de 
estabelecimentos 
com menos de 10 

pessoas ao 
serviço

Proporção de 
estabelecime

ntos cuja 
sede da 

empresa se 
situa na 
unidade 

territorial

Pessoal ao serviço 
por 

estabelecimento

Pessoal ao 
serviço nos 

estabelecimentos 
por 100 

indivíduos 
residentes com 
15 ou mais anos

Volume de 
negócios por 

estabelecimento

N.º/km2 % N.º
milhares de 

euros

Alentejo 2,7 97,0 96,8 2,5 33,9 247,9
Alentejo Central 2,7 97,2 96,8 2,3 34,1 158,3

Alandroal 1,1 98,5 96,3 1,9 23,9 62,0

INE, I.P., Portugal, 2018. Informação disponível até 15 de outubro de 2018. 
Fonte: INE, I.P., Sistema de Contas Integradas das Empresas.



O Concelho de Alandroal em 2017 tem 586
empresas com 1154 pessoas ao serviço. Quanto à
sua forma jurídica representam 74,91% empresa
individual e 25,08% sociedade.
O maior número de empresas é na Agricultura,
produção animal, caça, floresta e pesca 34,98%),
seguida do Comércio por grosso e a retalho;
reparação de veículos automóveis e motociclos
(14,5%).

Empresas por localização Geográfica, 
Atividade Económica e Forma Jurídica 

2017
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Atividade económica

(Divisão - CAE Rev. 3)
Empresas (N.º) por Localização 

geográfica (NUTS - 2013), 
Atividade económica (Divisão -

CAE Rev. 3) e Forma jurídica; 
Anual (2) 

Variação 
2015/2017

2017 2016 2015

Alandroal

N.º N.º N.º %

Total 586 559 555 0,06

Agricultura, produção animal, caça, floresta e pesca 205 196 192 0,07

Indústrias extrativas 1 1 1 0,00

Indústrias transformadoras 39 38 38 0,03

Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e ar frio 0 0 0

Captação, tratamento e distribuição de água; 
saneamento, gestão de resíduos e despoluição

0 0 0

Construção 37 32 35 0,06

Comércio por grosso e a retalho; reparação de 
veículos automóveis e motociclos

85 94 102
-0,17

Transportes e armazenagem 8 9 8 0,00

Alojamento, restauração e similares 65 61 54 0,20

Atividades de informação e de comunicação 3 3 2 0,50

Atividades imobiliárias 6 2 2 2,00

Atividades de consultoria, científicas, técnicas e 
similares

15 15 13
0,15

Atividades administrativas e dos serviços de apoio 61 46 50 0,22

Educação 12 11 14 -0,14

Atividades de saúde humana e apoio social 22 24 19 0,16

Atividades artísticas, de espetáculos, desportivas e 
recreativas

16 17 16
0,00

Outras atividades de serviços 11 10 9 0,22

Forma jurídica Empresas (N.º) por Localização 

geográfica (NUTS - 2013), Atividade 

económica (Divisão - CAE Rev. 3) e 

Forma jurídica; Anual (2) 
Variação 

2015/2017
2017 2016 2015

Alandroal

N.º N.º N.º %

Total 586 559 555
0,06

Empresa 

individual

439 418 419

0,05

Sociedade 147 141 136
0,08

Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas



Fonte: INE, Sistema de Contas Integradas das Empresas (SCIE)

Empresas (N.º) por Localização geográfica, Atividade económica 
(Divisão - CAE Rev. 3) e Forma jurídica; 2017
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Atividade económica (Divisão - CAE Rev. 3) Empresas (N.º) por Localização 
geográfica (NUTS - 2013), Atividade 
económica (Divisão - CAE Rev. 3) e 

Forma jurídica; Anual (2) 

2017

Alandroal

Forma jurídica

Total Empresa 
individual

Sociedade

N.º N.º N.º 

Total 586 439 147

Agricultura, produção animal, caça, floresta e pesca 205 158 47

Indústrias extrativas 1 0 1

Indústrias transformadoras 39 22 17

Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e ar frio 0 0 0

Captação, tratamento e distribuição de água; saneamento, gestão 
de resíduos e despoluição

0 0 0

Construção 37 21 16

Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos 
automóveis e motociclos

85 62 23

Transportes e armazenagem 8 2 6

Alojamento, restauração e similares 65 49 16

Atividades de informação e de comunicação 3 0 3

Atividades imobiliárias 6 3 3

Atividades de consultoria, científicas, técnicas e similares 15 12 3

Atividades administrativas e dos serviços de apoio 61 58 3

Educação 12 11 1

Atividades de saúde humana e apoio social 22 19 3

Atividades artísticas, de espetáculos, desportivas e recreativas 16 14 2

Outras atividades de serviços 11 8 3



Empresas (N.º) por Localização geográfica e Escalão de pessoal ao serviço 2017 

Proporção de empresas com 
menos de 10 pessoas ao serviço

98,9%

Proporção de empresas com menos 
de 250 pessoas ao serviço

100,0%

Fonte: INE
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Total
Menos de 10 

pessoas
10 - 49 pessoas 50 - 249 pessoas 250 e mais pessoas

N.º N.º N.º N.º N.º

Alandroal 586 580 5 1 0

Localização 

geográfica 

(NUTS - 

2013) (1)

Empresas (N.º) por Localização geográfica (NUTS - 2013) e Escalão de pessoal 

ao serviço; Anual (2)
Período de referência dos dados

2017

Escalão de pessoal ao serviço



Pessoal ao serviço das Empresas por Localização geográfica e Atividade 
económica (Divisão - CAE Rev. 3) – Ano 2017

Ao nível de pessoal ao serviço no
ano 2017, o maior número é nas
empresas da Agricultura,
produção animal, caça, floresta e
pesca 562 e Indústrias
transformadores 108.

Pessoal ao serviço por 
empresa 

Nº 1,7

Fonte: INE
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Volume de Negócios e Valor Acrescentado Bruto (€) das empresas por 
Localização geográfica e Atividade económica (Divisão - CAE Rev. 3) - 2017

Indicador de concentração do 
volume de negócios das quatro 

maiores empresas (%) por 
Localização geográfica  - 2017

18,96%

Indicador de concentração do 
valor acrescentado bruto das 

quatro maiores empresas (%) por 
Localização geográfica – 2017

23,32%

Fonte: INE
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Constituição de pessoas coletivas e entidades equiparadas (N.º) por 
Localização geográfica (NUTS - 2002) e Atividade económica (CAE Rev. 3) –

Alandroal 2018

No ano de 2018, Concelho de
Alandroal verificou-se a
constituição de 19 pessoas
coletivas e entidades
equiparadas.

Fonte: INE
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Atividade económica (CAE Rev. 3) Constituição de pessoas coletivas 

e entidades equiparadas (N.º) 

por Localização geográfica (NUTS 

- 2013) e Atividade económica 

(CAE Rev. 3); Mensal

Dissolução de pessoas coletivas e 

entidades equiparadas (N.º) por 

Localização geográfica (NUTS -

2013) e Atividade económica 

(CAE Rev. 3); Mensal

N.º N.º

Total 19 10
Agricultura, produção animal, caça, floresta 

e pesca

4 1

Indústrias extrativas 1 0

Indústrias transformadoras 1 1

Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e 

ar frio

0 0

Captação, tratamento e distribuição de água; 

saneamento, gestão de resíduos e 

despoluição

0 0

Construção 1 2

Comércio por grosso e a retalho; reparação 

de veículos automóveis e motociclos

6 3

Transportes e armazenagem 0 0

Alojamento, restauração e similares 4 2

Atividades de informação e de comunicação 0 0

Atividades financeiras e de seguros 0 0

Atividades imobiliárias 0 1

Atividades de consultoria, científicas, 

técnicas e similares

0 0

Atividades administrativas e dos serviços de 

apoio

1 0

Educação 0 0

Atividades de saúde humana e apoio social 1 0

Atividades artísticas, de espetáculos, 

desportivas e recreativas

0 0

Outras atividades de serviços 0 0

No Concelho de Alandroal
verificou-se a dissolução
de 10 pessoas coletivas e
entidades equiparadas.



CONSIDERAÇÕES FINAIS 
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O atual documento de Diagnóstico Social de Alandroal, procura sistematizar informação de índole
quantitativa e qualitativa, baseada, por um lado, em fontes estatísticas nacionais e locais, e por outro
lado, nos atores locais com intervenção relevante no Concelho.
Assim, conclui-se que:
1. O Diagnóstico Social do Concelho espelha uma realidade concelhia que está enquadrada num
cenário socioeconómico particularmente difícil.

2. Estrutura demográfica marcada por perdas de população residente e envelhecimento
populacional:
• Para além da evidente diminuição da população residente, a sua estrutura etária está

progressivamente a envelhecer. Verifica-se uma inversão na pirâmide etária do concelho, sendo
que por cada 100 pessoas em idade ativa existem cerca de 18 jovens e um índice de
envelhecimento de 274, i.e., por cada 100 jovens existem cerca de 286 idosos, superior ao
registado no Alentejo (199) e Distrito de Évora (161), o que se torna relevante no progressivo
envelhecimento populacional.

• Perdas significativas de população residente, nomeadamente ao nível dos jovens inibindo a
renovação populacional do território;

• Risco acentuado de desertificação;



3. No ano letivo 2018/2019 estavam a frequentar nos diversos ciclos dos

estabelecimentos de ensino do Concelho um total de 396 alunos. A população escolar

quando distribuída por níveis de ensino indica-nos que a maioria dos alunos frequenta o

1.º e 3.º Ciclos do Ensino Básico (37% e 27% respetivamente). A população do 2.º Ciclo

do Ensino Básico representa 17% dos alunos e o pré-escolar acolhe 19% da população

escolar. No ano letivo 2018/2019, dos 396 alunos do Agrupamento de Escolas de

Alandroal, 133 integram a Educação Inclusiva que corresponde a 34%.

O concelho não tem ensino secundário, deslocando-se os alunos para os concelhos

limítrofes e pela respostas de formação profissional.
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4. Em termos de infraestruturas públicas de Saúde, o Concelho conta com um Centro
de Saúde localizado na sede de concelho e com dez extensões distribuídas pelas
respetivas freguesias.

Atualmente dispõe de uma ECCI (Equipa Cuidados Continuados Integrados no
domicilio), que disponibiliza apoio de enfermagem, médico, apoio social,
fisioterapeuta, nutricionista e psicológico.



5. Peso significativo da população que depende de apoios sociais:

• O Concelho em 2018 tem 2340 pensionistas (Velhice, Invalidez e Sobrevivência);

• 206 beneficiários de prestações sociais de desemprego em 2018;

• 158 beneficiários de Complemento Solidário para Idosos em 2018, representando 10% da

população residente com 65 ou mais anos;

• 104 beneficiários de RSI, dos quais a maior prevalência é do género masculino (51%) e na faixa

etária dos 35 aos 49 anos (13%).
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6. Desemprego

• Segundo os dados do IEFP, no final do mês de maio de 2019 existiam no concelho

de Alandroal, 143 desempregados inscritos nos seus ficheiros, 58 dos quais

homens (49,2%) e 85 mulheres (50,8%). Do total de inscritos, 82 estão nos

ficheiros há menos de 1 ano, e os restantes 61 há 1 ano e mais, sendo que a

grande maioria dos inscritos (128) estão à procura de novo emprego e apenas 15

pessoas à procura do primeiro emprego.
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• Em termos de grupo etário, regista-se uma preponderância de pessoas com idades

compreendidas entre os 35 e 54 anos (66), seguido do grupo etário dos 55 e mais anos (29) do

grupo etário 25-34 anos (24) e, por último, do grupo etário com menos de 25 anos (24).

• Em matéria de qualificações escolares, os 143 desempregados inscritos detêm essencialmente

os níveis secundário (46), seguidos dos que possuem o 1º CEB (29), o 3º CEB (28), 2º CEB (28) e

o ensino superior (8). Em maio registaram-se 14 novas inscrições (6 homens e 8 mulheres),

sendo os principais motivos o fim de trabalho não permanente (7 pessoas), ex-inativos (4

pessoas) e 3 pessoas por motivo de despedimento.

• Integrados em projetos IEFP: 23 beneficiários (com referência a Dezembro de 2018), sendo que

6 candidatos estavam a receber RSI e 17 candidatos portadores de deficiência/incapacidade

através da Medida Contrato-Emprego - Inserção +



7. Tecido empresarial

O Concelho de Alandroal em 2017 tem 586 empresas com 1154 pessoas ao serviço.

Quanto à sua forma jurídica representam 74,91% empresa individual e 25,08%

sociedade. O maior número de empresas é na Agricultura, produção animal, caça,

floresta e pesca (35%), seguida do Comércio por grosso e a retalho; reparação de

veículos automóveis e motociclos (14,5%).

• Tecido empresarial marcado por uma estrutura produtiva e empresarial de carácter

essencialmente familiar, no qual a proporção de empresas com menos de 10 pessoas

ao serviço corresponde a 98,9%.

• Em 2017, verificou-se a constituição de 19 pessoas coletivas e entidades

equiparadas e a dissolução de 10 pessoas coletivas e entidades equiparadas
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